

**CORRETORA**

KMEY ADMINISTRADORA E CORRETORA DE SEGUR  
Tel: 3733813657 Cel: 3799813301  
SUSEP: 100417009 Código: 882122 Filial: 3H

Nº. da Proposta: 112756048  
Nº. da Apólice: **517720193H310824462**

Olá CAMARA MUNICIPAL DE CLAUDIO,

Esta é a proposta do seguro do seu carro CITROEN C4 LOUNGE Exclusive Autom. 1.6 16V THP Turbo Gas. Aut. 4p.

 **INFORMAÇÕES DO SEGURADO**

**PROPONENTE:** CAMARA MUNICIPAL DE CLAUDIO

**ENDEREÇO:** R. RUA DAS CRIANCAS, 137

**E-MAIL:** carlson@camaraclaudio.mg.gov.br

**BAIRRO:** CENTRO

**CIDADE:** CLÁUDIO

**CNPJ:** 20.913.950/0001-14

**CEP:** 35530-000

**TELEFONE:** 3733812475

**SEGURADO ALLIANZ DESDE:** 2014

 **INFORMAÇÕES DA RENOVAÇÃO**

**Nº. APÓLICE ANTERIOR:** 0801387

**VEÍCULO IGUAL AO ANTERIOR:** Sim

**VIGÊNCIA DA APÓLICE ANTERIOR:** 17/11/2019

**SEGURADORA ANTERIOR:** 5177

**CÓD. CI:** 51718049730315

 **INFORMAÇÕES DO SEGURO**

**VEÍCULO:** CITROEN C4 LOUNGE Exclusive Autom. 1.6 16V THP Turbo Gas. Aut. 4p

**VIGÊNCIA:** das 24H de 17/11/2019 às 24H de 17/11/2020

**COD. FIPE:** 011132-5

**PLACA:** PUZ-7998

**CHASSI:** 8BCND5FMYFG511647

**ZERO KM:** Não

**ANO/MODELO:** 2015

**CATEGORIA DE RISCO:** Automóvel - Comercial

**TIPO DE SEGURO:** Renovação Allianz sem sinistro

**CEP PERNOITE:** 35530-000

**EMIÇÃO:** 17/11/2019

**RAMO:** 31 - Automóvel

**PRODUTO:** Automoveis 1211

**VERSÃO:** 000071/71.4

**CONDIÇÕES GERAIS:** 06/2019

**COND. GERAIS SERVIÇOS:** 10/2019

**CLASSE BÔNUS:** 05

**GRUPO:** 05

**CÓD. CI:**

## PACOTE CONTRATADO

### COBERTURAS (R\$)

	Ampliado 1	
	LMI*	PRÊMIO
Casco - Básica Compreensiva - Colisão, Incêndio e Roubo	100% FIPE	R\$ 2.682,99
RCF - Danos Materiais	R\$ 100.000,00	R\$ 397,24
RCF - Danos Corporais	R\$ 200.000,00	R\$ 208,58
RCF - Danos Morais	R\$ 30.000,00	R\$ 61,51
APP - Morte	R\$ 20.000,00	R\$ 40,80
APP - Invalidez Permanente	R\$ 20.000,00	R\$ 40,80
<b>Prêmio Líquido</b>		<b>3.431,92</b>

\* Limite Máximo de Indenização

### FRANQUIAS (R\$)

Franquia Casco: R\$ 1.962,97

### ASSISTÊNCIAS VIDROS (R\$)

			VIP	
	Valor de Franquia	Limite de Utilização	Valor de Franquia	Limite de Utilização
Para-brisa	R\$ 420,00	sem limite	Farol Xênon e Led	R\$ 1.800,00 2 peças
Vidro Traseiro   Vigia	R\$ 420,00	sem limite	Lanterna Led	R\$ 500,00 2 peças
Vidro Lateral	R\$ 160,00	sem limite	Farol Auxiliar / Milha	R\$ 200,00 1 peça
Farol Convencional	R\$ 450,00	2 peças	Lanterna Auxiliar	R\$ 200,00 1 peça
Lanterna Convencional	R\$ 330,00	2 peças	Riscos 1º Peça	R\$ 70,00 1
Retrovisores	R\$ 500,00	2 peças	Peças Excedentes	R\$ 15,00 acionamento

### ASSISTÊNCIAS 24H - PRINCIPAIS SERVIÇOS

	VIP
Guincho	Km Livre
Carro Reserva com ar-condicionado	30 Dias
<ul style="list-style-type: none"><li>• Sinistro Indenizável</li><li>• Como terceiro em outra seguradora*</li><li>• Pane*</li></ul>	até 7 dias
Troca de Pneus	até 2 dias
Chaveiro	✓
Continuação de Jornada ou Retorno a Domicílio	✓
Remoção Médica Após Acidente ou Incêndio	✓
Traslado do Corpo em Caso de Falecimento	✓

\* Para regras de utilização consulte as Condições Gerais de Serviços no site [allianz.com.br/carro](http://allianz.com.br/carro)

### ASSISTÊNCIAS PARA SUA RESIDÊNCIA

Indicação de Profissionais para Conserto de Geladeira, Congelador, Máquina de Lavar e Secar Roupas, Fogão e Micro-ondas	✓
Conserto de Aparelho Telefônico, Contenção de vazamentos, Desentupimento e Eletricista	<ul style="list-style-type: none"><li>• Valor até R\$ 200 por acionamento</li><li>• Limite de utilização por vigência até 2 acionamentos (coberto apenas custo de mão de obra)</li></ul>

Substituição de Telhas

- Valor
- Limite de utilização

até R\$ 200 por acionamento  
até 2 acionamentos

## INFORMAÇÕES DE PAGAMENTO

**Forma de Pagamento:** Boleto Bancário

**Prêmio Líquido:** R\$ 3.431,92

**Taxa mensal juros:** 0,00%

**Custo da Apólice:** R\$ 0,00

**IOF:** R\$ 253,28

**Valor juros:** R\$ 0,00

**Nº. de Parcelas:** 1

**Valor da Parcela:** 3.685,20

**Total a Pagar:** R\$ 3.685,20

## DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

Questionário de Avaliação de Risco assinado pelo Proponente.

## DADOS DO CONDUTOR

**Nome do Condutor:** CARLSON MENESES BARROS

**CPF do Condutor:** 483.931.936-72

**Idade:** 54 anos

**Estado Civil:** Casado[a] ou convive em união estável

**O condutor reside com pessoas que têm entre 17 e 25 anos:** Não reside com pessoas desta faixa etária.

**O principal condutor reside em:** Casa

## OBSERVAÇÕES

**Questionário de Avaliação de Risco:** escolhida a opção de acordo com as características do motorista principal. Sem cobertura para veículos utilizados como táxi ou transporte de passageiros.

**Aceitação do Risco:** a aceitação desta proposta ficará condicionada à análise da seguradora, podendo ser recusada dentro do prazo de 15 dias a partir da data do protocolo do recebimento da mesma. Em caso de recusa desta proposta, haverá a restituição dos valores eventualmente pagos, atualizados desde a data do pagamento até a data da efetiva restituição pelo "IPCA" do período.

## CARRO RESERVA

Contempla um **veículo modelo popular básico com ar-condicionado**. É possível obter categoria de modelo superior, porém, o valor excedente é de responsabilidade do Segurado.

O **benefício poderá ser concedido ao segurado e/ou ao Principal Condutor**, que atenda ao disposto abaixo e preencha os requisitos exigidos pelas locadoras: maior de 21 anos, habilitado há 2 anos ou mais e portador de RG, CNH e Cartão de Crédito, com limite disponível exigido pela locadora.

Os limites de utilização por vigência e quantidade de diárias consecutivas variam conforme pacote contratado e tipo de acionamento.

Os **limites de utilização** por vigência e quantidade de diárias consecutivas variam conforme pacote contratado e tipo de acionamento:

- **Sinistro Indenizável:** em caso de indenização integral por colisão, incêndio, roubo e/ou furto total do veículo segurado.
- **Perda Parcial:** é necessário que o valor do reparo seja superior ao valor da franquia estipulada na apólice e, obrigatoriamente, deverá ser atendido em oficinas da Rede Referenciada Allianz. Para veículos 0km, é necessária a comprovação da Garantia Total da Montadora e que o veículo seja reparado em Concessionária da Marca. Nas cidades onde não houver Oficinas Referenciadas Allianz ou durante o período de garantia total da montadora, o uso da Oficina Referenciada é dispensado para a liberação do benefício.
- **Pane:** caso seu veículo apresente alguma pane que impeça a sua locomoção por meios próprios. Para a utilização deste benefício é necessária a utilização do guincho da Allianz.
- **Em caso de atendimento como terceiro em outra seguradora:** o carro reserva será liberado desde que o valor do sinistro na outra seguradora atinja o valor da franquia estipulada na apólice Allianz e também for comprovada a abertura do processo de sinistro e a entrada do veículo em oficina para conserto.

## **GUINCHO**

Em caso de acidente, roubo, furto, enchente, incêndio ou pane do seu veículo, conte com o **Allianz Assistência 24 Horas** para ajudar no que for preciso. Verifique limite de utilizações conforme o plano contratado.

## **CLÁUSULAS**

**252:** Valor de Mercado Referenciado - Valor Econômico

**253:** Molicar - 2a. tabela de Referência - Revista Carro

**1030:** Assistência VIP 24 HS - km livre - 30 Dias Carro Reserva

**2109:** Vidros - Plano VIP

## **DECLARAÇÃO DO PROPONENTE**

Tendo lido a Política de Privacidade de Dados da Allianz (**disponível no site [allianz.com.br/politica-de-privacidade](http://allianz.com.br/politica-de-privacidade)**) e de acordo com a legislação vigente, autorizo expressamente a coleta, uso, armazenamento e processamento dos meus dados pessoais para os propósitos aqui especificados.

**Declaro estar ciente de que o questionário preenchido é parte integrante da Proposta de Seguro e que as informações constantes neste documento, incluindo o CEP onde pernoita o veículo, são verdadeiras e completas. Estou ciente que perderei o direito a uma eventual indenização, caso constatada a falsidade ou omissão de qualquer informação, conforme artigo 766 do Código Civil Brasileiro. Comprometo-me a comunicar imediatamente à seguradora qualquer alteração do questionário do presente documento.\***

Declaro que fui devidamente esclarecido(a) sobre meus direitos e obrigações relacionados ao seguro contratado.

Declaro estar ciente e que expressamente autorizo a inclusão de todos os dados e informações relacionadas ao presente seguro, assim como de todos os eventuais sinistros e ocorrências referentes ao mesmo, em banco de dados, aos quais a seguradora poderá recorrer para análise de riscos e na liquidação de processos de sinistros. Autorizo também a consulta junto a banco de dados de instituições de perfil de crédito, bem como registro da consulta de tais instituições.

\*Caso queira dar o seu consentimento com alguma ressalva ou para algum outro propósito além dos aqui descritos, entre em contato com a Allianz, por meio dos canais de comunicação.

VARGINHA, 17/11/2019

---

Assinatura do segurado

### DECLARAÇÃO DO CORRETOR

O corretor de seguros devidamente habilitado pela SUSEP sob nº 100417009 declara que as informações acima foram prestadas pelo proponente e que forneceu a ele todos os esclarecimentos necessários. A formalização desta proposta é feita por meio de transmissão eletrônica dos dados, os quais atestamos terem sido obtidos diretamente do segurado.

VARGINHA, 17/11/2019

---

Assinatura do corretor

### PROCESSO SUSEP

SUSEP - Superintendência de Seguros Privados - Autarquia Federal responsável pela fiscalização, normatização e controle dos mercados de seguro, previdência complementar aberta, capitalização, resseguro e corretagem de seguros. Telefone de atendimento ao Público: 0800-021-8484. As condições contratuais/regulamento deste produto protocolizados pela sociedade/entidade junto à SUSEP poderão ser consultadas no endereço eletrônico [www.susep.gov.br](http://www.susep.gov.br), de acordo com o número de processo constante da apólice/proposta. Processo SUSEP: 15414.002216/2004-57.

O registro deste plano na SUSEP não implica, por parte da Autarquia, incentivo ou recomendação a sua comercialização.

VARGINHA, 14 de Novembro de 2019



---

**Eduard Folch Rue**  
Presidente Allianz Seguros S.A.